5. Circa quello che V. R. desiderarebbe che'l generale estendesse più la facultà sopra'l sepelire i morti, non pare che sia necessario, massime che non senza giuste cause è riseruato questo al generale solo, acciochè anco si taglino le occasioni et facilità di concederlo.

6. Quanto al dimandare al signor presidente la robba del baron de Fornari, potrà V. R. quando sarà auisata che ritorni, portarci la cosa molto bene consultata, acciochè qui più facilmente si possa deliberare quello che deurà farsi.

7. Si è già scritto quello che qui si giudicaua che costì douesse farsi circa'l collegio di Polizzi; et spero che a quest' hora V. R. lo haurà inteso: et quando pure non hauesse riceuuto la mia, la somma di quel capitolo è, che non potendosi lieuare quello di Biuona, non accadeua pensare a Polizzi; dal qual luogo V. R. douea far ritirare i nostri, et non permettere che passasse inanzi quel mo' di insegnare a' scolari forastieri, essendo che questo poteua pregiudicare molto alla Compagnia.

8. Qui è parso molto bene quello che costì si è determinato di non dare la candela a Messina nè a nessun'altra città, et così si deurà continuare.

9. Se costì sarà giudicato che mastro Francesco Zafrano sia atto per seguitare i studi, non pare che si debba ordinare prima che gli habbia finiti; et quando non paia atto per la scolastica, potrà porsi alla positiua; et quando haurà studiato qualche tempo casi, et che si intenda qui del progresso et perseueranza che haurà fatto nelle virtù solide, non si mancherà col diuino aiuto di darne quella facultà che couerrà.

10. Poichè le constitutioni rimettono al giudicio de' prouinciali il far fare i suffragi per i benefattori de' collegi, non pare che si debba ordinare altro circa quegli de' quali V. R. scriue che hanno dato principio al fondare collegi; ma bene desidero in-

tendere quello che costì col consiglio de' consultori si risoluerà di far fare per i detti benefattori.

11. Credo che hauran già receuto quello che si scrisse di qui per uia del signor Giouan Lomellino circa il P. Ferrante d'Afflitti, et così non accaderà replicarlo altra uolta.

Ancorchè si sia già mandata una letera dal vicario generale de' capucini, nondimeno si procurerà di hauerne un'altra uniuersale, poichè la prima era solo perchè un' particolare de' loro non molestasse la Compagnia.

12. Circa le facultà che V. R. desidera che si comunicino più amplamente a quei che gouernano i nostri in cotesta isola, hauendo essi tanta facultà quanto hanno gli altri superiori nell'altre prouincie di Europa per remote che siano, non pare spedito amplificarle, massime potendosi scriuere tanto facilmente qua et tanto spesso. Nè questo nasce da mancamento di fiducia, perchè ueramente io mi fido di tutti, ma acciochè, come altre uolte ho scritto, si conserui l'ordine della Compagnia et si camini con la debita subordinatione, alla quale suole tanto concorrere Dio S. N.

13. Qui ci pareua che bastasse quello che si è risposto circa quegli huomini solitarii<sup>3</sup>; ma se non basterà, disidero che poi ci porti quanto maggiore risoluzione potrà del negotio.

14. Quanto alla confirmatione dello accordo fatto del P. Gironimo Gallicia, qui pare a' periti che non si possa far, per essere contra la bolla di Pio quinto; ma se in cotesto regno hauessero qualche priuilegio che facesse constare che non ostante la detta bolla lo possano fare, potranno auis[sa]rci et non si mancherà di dare l'ordine che in Domino si giudicherà migliore<sup>4</sup>.

15. Se ueramente si conosce essere necessario mutare alcuna cosa, massime di quelle che non sono sì essenziali de' modelli

<sup>3</sup> Cf. epist. 249, annot. 4.

<sup>4</sup> De hoc negotio, praeter loca quae in his epistolis reperis, agunt litterae Domenecci ad Mercurianum, 22 Maji 1575, *Ital. 149*, fol. 441r.; tum aliae Mercuriani ad Domeneccum, 9 Julii ejusdem anni, quibus mittit responsum P. Leonis, procuratoris, de hac re: *Sic. 1*, fol. 38r. Rursus Domeneccus ad Patrem generalem, 18 Nov.: *Ital. 149*, fol. 129v.; denique 18 Aprilis 1576: *Ital. 151*, fol. 13r.

fatti da Mtro. Giouanni, bonae memoriae, potranno farlo con la benedittione di Dio, tanto circa'l collegio di Catania quanto quello di Cal[a]tagirone et di Messina. Vero è che non pare che per hora si pigli nuoua impresa di fabricare in Catania, atteso il carico della Compagnia, il poco fondamento di quel collegio, et parendo necessario che prima ci scriua quello che in questa lè diciamo in torno il detto collegio.

16. Fu molto buona la risposta che V. R. diède al signor vicerè circa il negotio di Casteluetrano; et accadendo che di nuouo li parlasse di quest'istesso, non pare che se gli possa dare altra migliore risposta.

17. Se bene credo che V. R. lo haurà fatto, nondimeno non lascierò di dirle che desidero che osserui minutamente le consuetudini di cotesta prouincia, et quando uerrà le porti notate. Pare molto bene il non ripigliare il uesprò in Palermo, non ui essendo necessità, se già realmente il popolo non si ritirasse dalle lectioni sacre per non cantarsi. Si uedranno le regole del nouitiato, et fra tanto deurà continuarsi quello che si è fatto fin'hora circa la dottrina xpiana., della quale scriue.

18. Del gentilhuomo di Catania che ha X mila scudi di entrata, et del figliuolo, ci siamo consolati di quanto V. R. ci ha scritto; ma hauendosi l'occhio all'edificatione, pare che si riceua prima il figliuolo, conoscendosi che habbia uocatione et sia habile per la Compagnia, stando dappoi aspettando come si-anderà liberando il padre degl'intrichi che ha; et all'hora si potrà meglio giudicare, se per il buon nome della Compagnia et bene de' nostri et di detto gentilhuomo, si deurà riceuere; perchè concorrono alcune considerationi, se sa latino, o in che potrebbe essere vtile alla Compagnia, et in questo si disideraua hauere maggiore luce; et pare che doue si pensasse che seguisse alcuno scandalo, non si dee fare conto alcuno di robba; et secondo quello che scriue, non pare che possa seguirne altro: et si crede che si potrebbe representare al detto gentilhuomo che forse starebbe megli[o] fuori, doue potrebbe spendere il tempo in diuotione.

19. Dei censi, se la pura necessità non scusa, non uediamo che in alcun modo si faccino; et si doueua preuenire questa ne-

cessità, et scriuere a tempo. Et se ben uediamo che questi tempi che sono occorsi hanno offerto qualche necessit , nondimeno   bene che non si proceda pi  oltre; et quando alcuna necessit  reale si presentasse, si potr  scriuere qua prima come altre uolte si   auisato.

20. Quanto alla permutatione degli studi di Messina a Catania per perpetuargli in quella citt , non si deue dare alcuna intentione di questo, n  fare alcuno nuouo disegno. Et quando uerr  il procuratore si potr  trattare il fatto con maggiore luce. Et conuiene fra tanto che ci habbia molto riguardo alla gratitudine che dobbiamo alla citt  di Messina et al debito della coscienza; et cessata la peste non sar  necessario che alla citt  di Messina si dia alcuna significatione di tale permuta. Et sar  bene che qua si scriua se Catania ha dato o uole dare alcuna cosa, et con che conditione. Et pensiamo che V. R. non haur  fatto cosa alcuna n  dato intentione di accettare niente; perch  sa che bisogna hauerlo prima trattato qua, et presentate le conditioni.

21. Per essere, come V. R. scriue, il collegio di Siracusa pouero, pare che per adesso si possa permettere che quelle 12 onze del P. Georgio Vintimiglia si diano al detto collegio, se per  non constasse che fosse stata confermata la donatione di dette onze in beneficio del collegio di Messina del che per  deur  certificarsi prima di fare la traslatione.

22. Qui non habbiamo alcuna facult  per potere da noi stessi ratificare contratti simili a quegli che V. R. mi scriue nella sua delli 13 del passato di quella casa che ha X botteghe sotto, la quale uorrebbe uendere; et si troua anco qui difficult , non solo che noi ad ogni hora ritorniamo a S. St . per cose temporali, douendolo fare pi  tosto i compratori quando per  si debbono fare tali cose, ma anco essendo come sicuri che i papa non conceder  licenza di alienarla, non constando che della uendita si faccia nuoua inuestitura in beni stabili, si come ha posto nell'altra supplica che gli si   presentata per la confirmatione delle altre case. Et pretendendosi di l  uenderne ancora un'altra, sar  bene quando si haur  a dimandarne licenza, o per noi o per mezo

di altri, che di tutto si dimandi in una uolta; mandando però di tutto più minuta et sufficiente instruttione <sup>a</sup>.

23. V. R. potrà auisare il P. Paolo di Achille, P. Giraldo, P. Romena et P. Benedetto Rouasi, che si sono riceute le loro lettere, alle quali non rispondo per non ui esser' cosa che richiegga risposta. Al P. Villalobos potrà anco far intendere che si è riceuto la sua; et poichè è nel numero di quei che desiderano uscire di Sicilia, mi rimetto a rispondergli quando si sarà risoluto questo negocio.

24. Desideriamo intendere che la peste uadi mancando, et fra tanto raccomandaremo a nostro Signor cotesta isola acciò si degni farle la gratia. Con che fo fine et mi raccomando molto alle orationi et santi sacrifici di V. R. et di tutti cotesti nostri. Di Roma il dì 25 di Febbraro 1576.

Di V. R. seruo in Xpo.,

EUERARDUS MERCURIANUS.

## 267

### POLANCUS MERCURIANO

CATANA 27 FEBRUARII 1576 <sup>1</sup>.

1. *Petitur facultas de re oeconomica.*—2. *Libere se velle uti facultatibus, ut aiunt, praesumptis.*—3. *Visitatio in finem proferat.*

1. † Jhs. Molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro. Pax X.<sup>i</sup> Quantunque non so s'arriano alle mani de V. P. nostre lettere, non hauendo alcun auiso della riceuta de quanto ho scritto dopoi che tornai de Messina a Catania alle 12 de Octobre, non lasciarò de scriuer spesso, acciò sapia V. P. che siamo viui et sani per la diuina grazia; et che ho scritto delle cose della visita et altre appartenenti alla prouincia de Sicilia et ben vniuersale di quella; et penso passano 12, et forse 15 plichi quelli ch'ho mandato del

<sup>a</sup> *Huc usque tantum habet regestum Sic. I, ff. 58-59v.: vide annot. 1.*

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 132, prius 112. Huic et illi quae signatur n. 269, responsum est die 6 Aprilis, ut est in cod. *Ital.* 150, ff. 379-380.

Octobre in qua. Et non mi meterò a scriuere de quelle cose insin'a tanto che sapia s'alcune mie hanno hauuto ricapito. Sola mente vorrei ci trouassimo con alcune potestà necessarie per il gouerno de questa prouincia in tempi tanto difficili <sup>2</sup>; come sarebbe de promouere al sacerdotio alcuni questa quaresima, et de far alcuni contratti de censi in euidentem vtilitatem, li quali potriamo far de iure communi, se nostro modo de procedere non ricercassi che dal capo venessino le facultà alle altri membra.

Ho mandato per due vie la copia delle facultà che qui reputamo necessarie, et parmi potria V. P. fidarsi de noi senza scrupulo alcuno, et comunicarci alcune di quelle, perchè indubitamente non s'vsera d'esse se non in casi che tenessimo per certo, o molto probabile, che stando presente V. P., et vedendo il stato di queste cose, farebbe il medesimo. Se non verrà, ci raccomandaremo a Dio, et faremo come meglio potremo. Vn solo censo hauemmo fatto, pigliando 500 ▽ per comprar vna casa, congiunta a questo collegio, et in ogni modo necessaria per l'habitatione nostra, la quale ci ha de pagar la città, ma non insin'al Agosto, et all'hora si disfarà questo censo, piacendo a Dio. In questo mezo, per satisfar alla parte, V. P. sia contenta de mandar vna patente, doue approbi la vendita del detto censo per 200 onzie, per la quale si pagua a ragione de 8 per cento; et il contracto si fece col signor Giovanni Thomaso Paternò, per certi pupilli, cui erano li denari... <sup>3</sup>.

2. Quello ch'ho detto, che non venendo risposta de V. P. sopra le concessioni dimandate, ci ricomanderemo a Dio, et faremmo come potremo, intendo così; che non hauendo expressa commissione sopra le cose dette, et giudicandole necessarie, o molto vtili, estenderemo nostra auctorità generale quanto po-

<sup>2</sup> Mirum fortasse cuipiam videatur toties facultates ampliores a Polanco flagitari; at vero consideranti temporum difficultates, Polanci diligentiam in litteris scribendis et negotiis gerendis, et aliunde tarditatem in responsionibus eidem dandis; justa prorsus, imo etiam necessaria Polanci petitio videbitur. Cf. dicta in praefatione hac de re.

<sup>3</sup> Resp.: non placere ut censibus onerentur collegia. Omittimus autem quae hic sequuntur de venditione domuum panormitanarum saepius repetita.

tremmo; et se non bastassi, faremmo sub spe ratihabitionis quello che ci parerà esser conforme alla volontà de V. P., con animo de domandar da lei confirmatione. Et non ci reguleremo con li ordini communi in casi straordinarii, ma con quello che per scarico della coscienza de V. P. et nostra, et buon gouerno, conuiene. Questo potrebbe accader in far alcuno censo qui in Catania, o altroue, per viuere; perchè non si potendo riscotere ciò che si debe alli collegii per la peste et altre cause, et essendo necessario sustentare la gente et anche guardarla de pericoli, potrebbe essere che ricorressimo a pigliar denari a censo, o vender' alcuna cosa inutile. Non si è però fatto più di quello che ho detto di sopra, nè si farà senza necessità grande.

3. La peste haueua quasi cessato in Palermo et Messina, et questa primavera pare ha tornato a pullular'; et in altre bande ha fatto et fa gran danno. Io penso fra doi giorni partir per Palermo, et reuisitar, conforme all'ordine de V. P., quelli collegii, quali per la peste non ho reuisitato infin' a mo'; perchè non potrei facilmente esser poi riceuuto in Catania et li altri collegii sani. Passarò per Calatagirona et Pollizi, et spero rimettere il collegio in Bibona, se starà meglio (come ci hanno scritto), et visitato Palermo et Monreal, penso auiarne a Messina, et de li aspettar l'ordine de V. P. di tornar in Italia, o ciò che mi sarà imposto, già che la visita et reuisita sarà compita. et non solo dati li ordini, ma procurato etiam siano messi in pratica. Et con tanto, nell'orationi et sacrifici de V. P. et de tutta la casa humilmente mi raccomando, et domando la benedictione di quella per tutta questa prouincia. De Catania 27 de Febraro 1576.